

# KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr 23 (1665)

## Podział terytorjalny państwa z punktu widzenia interesów gospodarczych.

W jednym ze swoich ostatnich artykułów wstępnych na łamach „Kurjera Wileńskiego” p. Testis omawia w sposób podziału terytorjalnego państwa.

Wypowiadając się w sposób zdecydowany za koncepcją podziału terytorjalnego państwa na duże prowincje, stanowiące odrębne jednostki w sensie regionalnym i obdarzone szerokim samorządem, p. Testis podkreśla, że wymaga to poprzedniego osiągnięcia przez wchodzące w rachubę terytorjum pewnego poziomu gospodarczego, umożliwiającego zaspakajanie pewnych własnych potrzeb własnymi środkami. W przeciwnym bowiem razie gospodarka takich prowincji oparta byłaby na niezdrowych podstawach, t. zn. na zależności finansowej w sprawach pozostawionych ich kompetencji od skarbku państwa.

W tym celu potrzebne jest: 1) podniesienie gospodarcze terenów wchodzących, jako najbardziej zacofanych i zaniedbanych, 2) przeciwdziałanie atrofii miast, stanowiących naturalny ośrodek przyszłego regionu-prowincji i 3) rozbudowywanie sieci komunikacyjnej w sposób ułatwiający naturalne ciążenie całego regionu do swego centrum.

W ten sposób wyłania się sprawa regionalizmu gospodarczego, ściślej mówiąc regionalizmu finansowego, stosowanego w szerokiej mierze w państwach zachodnich. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że przy dzisiejszym ustroju władze centralne zbyt są zajęte zagadnieniami ogólnej polityki państwa, aby należała im uwagę poświęcić sprawom regionalnym anonomii. Nie przestają one jednak być w Polsce bardzo aktualnymi. Co więcej ich aktualność staje się z roku na rok poważniejsza, zwłaszcza, gdy zwrócimy uwagę na zależność wysokości budżetów administracyjnych od rozdobnienia podziału administracyjnego poszczególnych dzielnic.

Stwierdza to zresztą również p. Testis, podkreślając, że dotychczasowa polityka administracyjna i gospodarcza popiera — być może nieświadomie koncentrację wszystkich interesów w stolicy państwa, które w skutek tego staje się podobne do organizmu o wielkim odśrodkowanym bruchu i słabych niedorozwiniętych członkach. Organizm taki jednak nie może żyć i rozwijać się prawidłowo, zwłaszcza jeżeli jest stale zagrożony z zewnątrz przez inne organizmy, posiadające tendencje agresywne.

Ponadto należy przyjąć pod uwagę, że różnorodność warunków gospodarczych wywołuje częstokroć sprzeczność interesów poszczególnych ziem i dzielnic, a nawet jednokrajowych grup ekonomicznych w różnych częściach państwa.

Naogół przy dokładnych badaniach zjawisk życia gospodarczego nie można operować państwem, jako całością, lecz należy je ściśle różniczkować.

Z konkretnym projektem w tej dziedzinie występuje dr Faustyn Rasiński w niezwykle ciekawej swej pracy, wydanej nakładem Głównego Urzędu Statystycznego, a zatytułowanej „Czynne i biernie okręgi finansowe w Polsce”. Projekt jego oparty jest na zasadzie, że około wielkich skupień ludności i ognisk życia gospodarczego gromadzić należy większe obszary administracyjne i nadzwrot.

Jeżeli chodzi o dotychczasowe anomalie skarbowości prowincjonalnej, to są one niewątpliwie skutkiem błędnej w Polsce organizacji administracyjnej, domagającej się reformy. Wzmocnienie elementu społecznego w tej administracji winno być drugim, nie mniej ważnym postulatem oczekujących nas reform. Poza tym gruntowna reforma i unifi-

kacja istniejących jeszcze w poszczególnych dzielnicach systemów podatkowych; potrzeba jej opracowania uznana została już przez wszystkie czynniki państwowe i społeczne.

Jak daleko iść powinnyby decentralizacja administracji państwowej i jej skarbowości?

Zdaniem dra Rasińskiego centrum państwa ma dość udręki z obroną narodową, długiem publicznym, ze swojemi resortami naczelniemi, sądownictwem i więziennictwem, rentami inwalidzkimi i emerytalnemi, ochroną pogranicza, wreszcie z robotami publicznymi szerszego zakresu, jak budowy portów morskich, odwołnienie Polesia, budowa dróg żelaznych i wodnych ogólnopolskiego znaczenia. Pozostałe potrzeby mogłyby z większym dla kraju pożytkiem być zaspakajane przez organy autonomiczne. A więc całe szkolnictwo, opieka społeczna, miejscowe drogi i melioracje, opieka nad rolnictwem i przemysłem. Odpowiednio musiałyby nastąpić i podział źródeł opodatkowania.

Centrum, rezerwując sobie podatki przemysłowe i dochodowe, t. j. te, które najwięcej nadają się do teoretycznego przerzucania na odbiorców, może być jednocześnie ich regulatorem, asygnując z tego źródła zasłki dla terenów niedość pod względem gospodarczym zaawansowanych. Odpowiada to sumom dwu i jednego miljarda złotych w skali dzisiejszego budżetu trzechmiliardowego. Tylko bowiem težyna gospodarza jednostek stanowi o potęgę mocarstwowej państwa i jego stanowisku na arenie międzynarodowej.

Z tego założenia wychodząc, dr. Rasiński wypowiada opinie, że samodzielność obszarów autonomicznych stanie się dobrą szkołą dla miejscowych talentów administracyjnych, która w przyszłości zasilać będzie wszystkie placówki władz centralnych, zarówno jak i oba ciała prawodawcze.

Wreszcie autor powyższego projektu proponuje ujęcie działalności naszych ministerstw w następujący szemat: Ministerstwo Spraw Wewnętrznych podzielić na tytuły: cywilnego zarządu politycznego, służby zdrowia, policji i ochrony pogranicza; Ministerstwo Skarbu — urząd skarbowy, ogólna akcja skarbowa z zachowaniem wprowadzonych niedawno tytułów emerytur, rent i długu państwa; Ministerstwo Sprawiedliwości — administracja, sądownictwo i więziennictwo; Ministerstwo Robót Publicznych — administracja, utrzymanie, czyli remont, budowa i odbudowa. Koniecznym jest też przeniesienie Ministerstwa Komunikacji oraz Poczty i Telegrafu do budżetu właściwych przedsiębiorstw.

Dalszym postulatem byłoby łączenie wszystkich nowych budowli w jednym resorcie robót publicznych, nie wyłączając budowli Ministerstwa Spraw Wojskowych cywilnego charakteru. Wreszcie szkolnictwo we wszystkich resortach należałoby wyodrębnić w samodzielne tytuły.

Uwagi dra Rasińskiego, natury ogólnej, są niezwykle cenne, ale tem niemniej niewystarczające. Najbardziej nas bowiem interesuje kwestja ścisłego podziału terytorjalnego państwa ze stanowiska gospodarczego.

Sprawie tej, stanowiącej przedmiot żmudnych badań wybitnych znawców w tej dziedzinie: pp. Jana Piekalkiewicza i Stanisława Zdzisława Rutkowskiego, którzy pierwsi zajęli się przeprowadzeniem podziału Polski na okręgi gospodarcze z uwzględnieniem naturalnych i historycznych warunków Ziemi Wschodnich, poświęcimy następny artykuł. M. G.

## Bieżące konferencje premiera

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W dniu wczorajszym p. premier Bartel konferował kolejno z min. reform rolnych Staniewiczem, spraw wewnętrznych Józefem i komunikacji Kühnem.

## Obrazy Rady naprawy ustroju rolnego. Min. Staniewicz wygłosi przemówienie programowe.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dnia 5 lutego odbędzie się w Państwowym Banku Rolnym dalszy ciąg obrad głównej Rady naprawy ustroju rolnego. Porządek dzienny przewiduje dyskusję nad sprawozdaniem Min. Reform Rolnych, wygłoszonem na poprzednim posiedzeniu Rady oraz przemówienie p. min. Staniewicza na temat programu działalności ministerstwa.

## Nowy minister rolnictwa u Marszałka Piłsudskiego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj wieczorem Marszałek Piłsudski przyjął po raz pierwszy min. rolnictwa p. Jantę Polczyńskiego, z którym odbył dłuższą rozmowę.

## Delegacja Izby przemysłowej wileńskiej u ministra rolnictwa.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Min. rolnictwa p. Jantę Polczyński przyjął w dniu wczorajszym delegację Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie z prezesem Izby p. Rucińskim na czele.

## Posiedzenie zarządu funduszu Kultury.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj po poł. odbyło się na Zamku pod przewodnictwem P. Prezydenta Rzplitej posiedzenie zarządu funduszu Kultury Narodowej, któremu przewodniczył, jak wiadomo, Pan Prezydent Rzplitej. W posiedzeniu tem wzięli udział p. premier Bartel, min. skarbu p. Matuśewski, min. oświaty p. Czerwiński, oraz min. spraw zagranicznych p. Zaleski.

## Międzynarodowy ruch handlowy na terenie wileńskiej Dyrekcji Kolejowej.

W ciągu ostatniej dekady na terenie Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej przewieziono do Łotwy przez stację Turmonty 25 wagonów węgla, 15 maszyn, 10 manufaktur, 2 wagony cyny i 3 żelaza.

W tym samym czasie z Łotwy do Polski przewieziono 6 wagonów ryb; 7 — kaloszy; 3 wagony wyrobów gumowych i 10 wagonów różnych towarów.

Przez stacje graniczne Olechnowice i Stolpce przewieziono do Rosji 20 wagonów węgla, 10 — maszyn rolniczych; 20 wagonów manufaktur; 10 cyny i 15 wagonów innych towarów.

Do Polski z Rosji przewieziono 10 wagonów futer i skór, 10 — kaloszy; 12 wagonów wyrobów gumowych.

Do Prus przez stacje Raczeki przetransportowano 20 wagonów węgla, zakupionego dla Litwy przez kupców kłajpedzkich; 15 wagonów drzewa i 10 wagonów rogacizny.

## Miss Polonia na rok 1930.

Miss Polonią na rok 1930 w konkursie urządzonym przez czerwoną prasę wybrana została p. Zofja Batorycka.

P. Batorycka, córka znanego i popularnego adwokata lwowskiego jest artystką filmową, przyczem dzięki filmom „Pokolenie Marka Świdry” i „Szlakiem hańby” w których kreowała główne role wybiła się na czoło polskich aktorek filmowych.

## Socjaliści francuscy przeciw współpracy z obecnym rządem.

PARYŻ. (Ate). 28. I. Kongres socjalistów odrzucił większością 7066 przeciwko 1507 głosów wniosek w sprawie udziału stronictwa w rządzie. Uchwala stwierdza, iż stronictwo socjalistyczne gotowe jest wziąć odpowiedzialność za rząd na własną rękę lub podzielić się tą odpowiedzialnością w rządzie o większości socjalistycznej ale tylko w celu przeprowadzenia programu socjalistycznego. Udział socjalistów w koalicji rządowej oparty na innych zasadach może odbyć się tylko w wyjątkowych wypadkach, o których decyduje naczelna rada partji albo też kongres delegatów większością 2/3 głosów.

## Konferencja Marszałka Piłsudskiego z ministrem Zaleskim.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

W dniu wczorajszym w południe minister spraw zagranicznych August Zaleski został przyjęty na dłuższej konferencji przez Marszałka Piłsudskiego. W kołach politycznych uważają, że konferencja ta stoi w związku z uchwałą komisji budżetowej, zmniejszającą o 3 milj. fundusz dy-

spozycyjny i propagandowy Minist. Spraw Zagranicznych.

P. min. Zaleski jak wiadomo ma w nadchodzący piątek wygłosić na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Sejmu ekspozycję o polityce rządu polskiego na terenie niędzynarodowym.

## Sprawa importu do Niemiec polskiego żyta.

BERLIN. 28. I. (Pat). Agencja Wolffa donosi, że minister żywienia Dietrich udzielił dziś swej zgody na zawarcie umowy wstępnej polsko-niemieckiej w sprawie eksportu żyta. Na dzisiaj zapowiedziany jest przyjazd negocjatora polskiego, który upoważniony jest do ewentualnej ratyfikacji umowy polsko-niemieckiej. Przy tej sposobności kontynuowane będą również rokowania w sprawie osiągnięcia porozumienia na przeciąg bieżącego roku gospodarczego.

BERLIN. 28. I. (Pat). Między Państwowym Bankiem Rolnym a niemieckim Getreide Industrie und Kommission Aktiengesellschaft za-

warta została przed kilku dniami umowa w sprawie jednolitego traktowania rynków zagranicznych dla zbytu żyta do dnia 10 lutego 1930 roku. Konieczne dla tego zarządzenia administracyjne ze strony rządu polskiego i niemieckiego zostały w dniu wczorajszym ustalone w wymienionych między obu rządami notach. To tymczasowe krótkoterminowe porozumienie ma na celu zyskanie czasu dla ostatecznego uregulowania współpracy między obu krajami przy wywozie żyta. Rokowania toczą się więc dalej i istnieje nadzieja, że uda się osiągnąć ostateczne porozumienie do dn. 10. II.

## Niezadowolone nacjonalistów niemieckich z umowy warszawskiej.

BERLIN. 28. I. (Pat). Biuro Wolffa ogłasza dziś komunikat następujący: Ogłaszamy przez różne agencje telegraficzne tekst polsko-niemieckiej umowy likwidacyjnej i aneksów do tej umowy, jak również innych umów, zawartych w ramach układów haskich, nie zawierają jeszcze dostatecznie ustalonego brzmienia. Tekst autentyczny nie został jeszcze przedłożony i będzie mógł być ogłoszony dopiero w dniach najbliższych.

BERLIN. 28. I. (Pat). „Deutsche Allg. Ztg.” zwraca uwagę, że wczorajszy komunikat biura Wolffa, podkreślający fragmentaryczny charakter ogłoszonego przez „Telegraphen Union” tekstu umowy warszawskiej z dn. 31 października 1929 roku, nie zaprzecza jednakże autentyczności tego tekstu. Tekst umowy — oświad-

czą dziennik — potwierdza najgorsze oczekiwania ze strony Niemiec. Dotyczy to przedewszystkiem art 6 umowy, w myśl którego umowa wraz z protokołem dodatkowym ratyfikowana i wprowadzona ma być w życie równocześnie z planem Younga. Na konferencji haskiej — podkreśla dziennik — niemieckie czynniki oficjalne zaprzeczają, jakoby pomiędzy planem Younga a umową z Polską istniał jakikolwiek związek prawny. Obecnie jednak okazuje się, że związek ten w znaczeniu prawniczym i politycznym istnieje. „Der Tag” pisze: Dalszy krok na drodze do konsolidacji państwa polskiego — oto główne znaczenie i istotny charakter umowy warszawskiej. Spodziewać się należy tylko, że umowa nie wejdzie w życie.

W SOBOTĘ DNIA 1-go LUTEGO 1930 ROKU  
W LOKALU PRZY UL. DĄBROWSKIEGO 5 (parter)

odbędzie się

## SOBÓTKA FILMOWA ZWIĄZKU ARTYSTÓW SZTUKI KINEMATOGRAFICZNEJ W WILNIE.

Nowoczesna ilustracja muzyczna do tańców, urozmaiconych efektami świetlnemi  
Wstęp wyłącznie za zaproszeniami. Początek od godz. 10 wiecz.

## Przed wizytą Prezydenta Estonji.

Przyjazd dziennikarzy estońskich.

RYGA, 28. I. (Pat). Z Tallina donoszą, że w związku z zapowiedzianą wizytą naczelnika państwa estońskiego Strandmana w Warszawie wyjechać ma do Polski, prawdopo-

dobnie już 4 lutego, przed wyjazdem Strandmana, 10 dziennikarzy estońskich, przedstawicieli największych dzienników tamtejszych.

## Niezwykła sprawa prasowa. Uczniowie gimnazjalni przed sądem.

Warszawski Komitet Pomocy Polakom na Litwie komunikuje: Z początkiem r. b. szkolnego grupa uczniów gimnazjum polskiego w Poniewieżu za zezwoleniem swych władz szkolnych, a więc zgodnie z istniejącymi w Litwie przepisami w tej sprawie, zaczęła wydawać pismo szkolne p. t. „Świt”. Prokuratura litewska jednak uznała wydawanie polskiego pisma szkolnego za rzecz karygodną; pismo już w listopadzie zostało zamknięte, sprawę

zaś skierowano na drogę sądową. Sąd pokoju w Poniewieżu, przed którym w ubiegłym tygodniu rozegrał się właśnie finał tej osobliwej, a charakterystycznej dla nastawienia władz litewskich wobec wszelkich, najdrobniejszych nawet przejawów życia polskiego, „sprawy prasowej”, uznał „podsądnych” redaktorów — dwóch uczniów klasy 8 ej za winnych rozpowszechniania nielegalnych wydawnictw i skazał każdego na grzywnę po 25 litów (2,5 dolara).

## Epilog głośnego procesu.

Sąd wydał wyrok niewinniający Litwinowa.

PARYŻ. 28. I. (Pat). Wyrok niewinniający, który zapadł dziś w nocy w toczącej się od tygodnia przed sądem przysięgłych sprawie Litwinowa, został powitany przez prasę poranną jako zmienny wyraz nastrojów szerokiej warstw ludności francuskiej, zdających sobie doskonale sprawę z prawdziwego oblicza

bolszewików. Wobec odrzucenia przez sąd oskarżenia o sfałszowanie weksli, które wystawione zostały na sumę przeszło 200 tys. funtów sterlingów, będą one obecnie stanowią przedmiot nowego procesu, który toczyć się będzie przed paryskim sądem handlowym.

## WIADOMOŚCI z KOWNA

NOMINACJA NA STANOWISKO DYREKT. TEATRU NARODOWEGO.

Wbrew krążącemu pogłoskom o mianowaniu na stanowisko dyr. teatru narodowego Woldemarasa, nominację na to stanowisko otrzymał Andrzej Oleka-Zyliński, dotychczasowy główny reżyser tego teatru. Oleka-Zyliński przybył do Kowna w zeszłym roku z Moskwy, gdzie był artystą jednego ze studjów teatru artystycznego. W kołach artystycznych nowy dyrektor cieszy się wielkim uznaniem za doskonale wystawienie kilku sztuk, wielką erudycję i inteligencję. W dziejach litewskiego teatru narodowego nominacja Oleki-Zylińskiego jest pierwszym wypadkiem, kiedy kierownictwo teatru dostało się w ręce osoby zawodowo związanej ściśle z teatrem.

## Komitet Pomocy Polakom na Litwie.

W tych dniach odbyło się w Warszawie pierwsze zebranie wydziału wykonawczego nowopowstałego Komitetu Pomocy Polakom na Litwie. Na zebraniu tem ustalono ostatecznie strukturę organizacyjną komitetu, opracowano program pracy, załatwiono kilka spraw bieżących i ukończono się. Program pracy przewiduje na najbliższą przyszłość wydanie odezwy, którą podpiszą wybitni przedstawiciele organizacyjnej komitetu, oraz tworzenie na przestrzeni całego kraju, a nawet w ośrodkach polskich zagranicą, oddziałów komitetu. Najpierw przewiduje się powstanie oddziału w Warszawie, Wilnie, Krakowie, Lwowie i Poznaniu. Wydział wykonawczy ukończył się następująco: Przew. poseł Kazimierz Okulicz, wiceprzewodniczący dyr. Stefan Szewowski, sek. Jerzy Różycki, członkowie — dyr. Stanisław Paprocki i red. Janusz Ostrowski z Wilna.

## Związek Eksporterów Zboża Ziemi Półn.-Wschodnich.

W dniu 27 b. m. powstał w Wilnie Związek Eksporterów Zboża Ziemi Północno-Wschodnich z siedzibą tymczasową przy ulicy Zawalnej 9 (lokal Wł. Spółdz. Syndykatu Roln.) mający za zadanie regulowanie eksportu zboża z naszych ziem na Łotwę. Związek w pierwszym rzędzie przystępuje do podziału zaświadczeń wywozowych. W tym celu związek zwraca się do eksporterów zboża trzech województw: Wileńskiego, Nowogródzkiego i Białostockiego z prośbą o niezwłoczne (do 3 lutego) nadsyłanie swych oświadczeń — ile ma do wywiezienia na mc. Litę żyta w gatunku eksportowym, o wadze hol. nie niżej 118 ff.

Prawo eksportu mogą posiadać ci, którzy mają patent przemysłowy II kat., przedstawiają zaświadczenie urzędu skarbowego o prowadzeniu ksiąg handlowych, przysłał wyciąg z rejestru handlowego oraz zaświadczenie Izby Przemysłowo-Handlowej co do kwalifikacji fachowych i dotychczasowej działalności eksportowej.

## Z obrad sejmiku pruskiego.

BERLIN. 28. I. (Pat). W czasie dzisiejszych obrad sejmiku pruskiego nad budżetem domen państwowych, poseł niemiecko-narodowy Becker zgłosił wniosek, aby rząd nie rezygnował na rzecz Polski z rozsejzanych wykładających z odstąpienia Polsce b. majątków państwowych, jak to przewidywała umowa warszawska. Mówca twierdził, że rozsejzania te wynoszą 2 i pół miljarda złotych i że rząd niemiecki zamierza Polskę podarować tę sumę, nie zasięgając opinji parlamentu.

W dalszym ciągu obrad sejmiku pruskiego przysłał szereg wniosków komisji głównej, a między innymi wniosek, domagający się obrony górnictwa pruskiego przy zawieraniu traktatu handlowego z Polską i ograniczenia polskiego kontyngentu węgla do wysokości, zapewniającej śląskim zagłębiom węgla możliwość istnienia.

## Spisek na życie prezydenta Meksyku.

NOWY JORK, 28. I. (Pat). Naczelnik policji w Meksyku donosi o wykryciu w ubiegłym tygodniu spisku, który dążył do zamordowania prezydenta Ortiz Rubio, wysadzenia w powietrze głównych budynków stolicy i objęcia władzy przez spiskowców. Wykrycie spisku doprowadziło do aresztowania 19 osób, w tej liczbie kilku kobiet. Krążą pogłoski, że inicjatorem spisku był pobity przy wyborach kandydat na prezydenta Vasconcalos.

## Pierwszy dar Forda.

NOWY JORK, 28. I. (Pat). Niemalże zdziwienie wywołała ogłoszona w prasie wiadomość o darze Forda, wynoszącym milion dolarów, na szkole dla dzieci górali w stanie Georgia. Ford dotychczas nie słał się nigdy żadnym większym pieniężnym datkiem na cele publiczne.

## ZAWIADOMIENIE

### Zarząd Kursów Kroju i Szycia Z. JACEWICZOWEJ

podaje do wiadomości, iż od dnia 10 lutego b. r. rozpocznie się miesięczny kurs kroju, szycia i haftu dla inteligentnych pań.

Zapisy przyjmuje się codziennie w godzinach 16—18

Wilno, ul. Mickiewicza 22 m. 8, telef. 14-05

# Blaski i cienie konferencji londyńskiej.

Potrzeba jest matką wynalazków, a redukcje zbrojeń nigdy nie doszły do skutku, gdyby nie groźny nakaz „kieszeni”. Ten to nakaz przyczynił się głównie do zwołania w Londynie konferencji morskiej. Obliczono, że już po uchwałach waszyngtońskich, ograniczających morskie zbrojenia, reprezentowane obecnie na konferencji mocarstwa wydają 500 funtów szterlingów (ok. 22 tys. zł.) na minutę na budowę nowych jednostek morskich. Stanowi to 30 tysięcy funtów (ok. 1.320.000 złotych) na godzinę, lub 720 tys. funtów (31 milj. zł.) na dobę. Astronomiczne te liczby wystarczyłyby w zupełności na wyżywienie całej armii bezrobotnych i głodnych pięciu państw, biorących udział w obradach. Gdyby o także kwoty zmniejszone ciężar podatkowy obywateli tych państw, jakże inaczej kształtowałyby się stosunki w przechodzących okresach chronicznego kryzysu przemysłu i handlu! Redukcja zbrojeń przestaje więc być piem desiderium niepoprawnych pacyfistów, lecz stała się nakazem chwili.

Najpoważniej przedstawia się ta sprawa w Anglii. Konferencja waszyngtońska w r. 1921 ustaliła następujące maksymalne liczby wielkich jednostek bojowych (wliczając dreadnoughty): Wielka Brytania — 20, Stany Zjednoczone — 18, Japonia — 10, Francja i Włochy — po 5. Od przyszłego roku państwom tym przysługują prawo zmiany starych okrętów na nowe. Dla Anglii, Ameryki Północnej i Japonii budowa nowych 38 okrętów oznacza wydatkowanie 280 milj. funtów szterlingów. Takiego wydatku nie wytrzyma żaden budżet. To też żądania delegacji brytyjskiej polegają na tem, aby od r. 1931 do 1936 zabronić budowania nowych statków na miejsce starych. W następstwie zaś, już jako malum necessarium: ustalić maximum pojemności na 25 tys. tonn, najwyższy stopień uzbrojenia — 12 lub 14 calowe działa; ogólny tonaż jednostek bojowych wszelkich rodzajów ograniczyć do 330 tys. tonn (dla Anglii i Ameryki). Ze względu zaś na to, że konferencja waszyngtońska nie ograniczyła liczby lekkich krążowników, ustalając je do maximum dla pojedynczych jednostek na 10 tys. tonn (armaty 8-calowe) delegacja brytyjska żądać będzie zredukowania liczby krążowników do 15 (każdy po 10 tys. tonn najwyżej). W zasadzie zgadza się z tą propozycją i delegacja amerykańska, proponując podwyższenie ilości krążowników do

20. W tych warunkach Japończycy żądają dla siebie, z uwzględnieniem ustalonego przed 9 laty stosunku, 240 tys. tonn ogółem dla ciężkiej marynarki, w szczególności zaś 12 krążowników po 10 tys. tonn każdy. Co się zaś tyczy łodzi podwodnych, to Wielka Brytania i Stany Zjednoczone jednomyślnie są co do zupełnego zniszczenia floty podwodnej. Widzimy więc, że ośią obrad konferencji będą krążowniki, albowiem delegacja pięciu państw morskich nie mogła dotąd nie tyle wyrzec się tych lekkich „korsarzy wojennych”, ile „psychologii krążowników”, jak to dosadnie określił amerykański delegat Price Bell.

Konfrowersje francusko-włoskie stanowiąć będą poważną przeszkodę na drodze do porozumienia. Włochy są w swych żądaniach bardzo „skromne”: żądają tylko parytutu z Francją. Jeśli się jednak zważy, że flota ich bynajmniej nie dorównywała francuskiej, a więc miast rozbrojenia miałyby miejsce dalsza budowa okrętów, że Francja pragnie utrzymać stan równowagi na morzu Śródziemnym, znaczną zaś część swej marynarki utrzymywać musi na zachodnim wybrzeżu, nad Atlantykiem, lub w koloniach, znajdujących się w 3-ch częściach świata, żądania Italii wydają się zbyt trudnymi do zrealizowania. Toż samo dotyczy floty podwodnej, której zniszczeniu Francja stawożo się sprzeciwia. Gdyby wszakże nie doszło do porozumienia między Francją a Włochami, układ tylko trzech pozostałych krajów stanowiąć już będzie poważną sukces konferencji londyńskiej, brzemienny w nader doniosłe skutki.

Cztery konferencje poprzedzały mniej lub więcej skutecznie konferencje londyńska od czasu zakończenia wojny światowej. Pierwszą i najdonioślejszą była waszyngtońska w r. 1921-22, która ustaliła zasadę stosunkowości pomiędzy 5 państwami; następnie: konferencja morska państw mniejszych w 1924 roku; niefortunna konferencja genewska 3-ch mocarstw (Anglii, Ameryki i Japonii), oraz prace komisji przygotowawczej do konferencji rozbrojeniowej Ligi Narodów nie mogą poszczycić się poważniejszą zdobyczą dla dzieła pokoju. Przeciwnie, w świetle głośniejszych rewelacji Shearera nabierają osobliwego posmaku. Inaczej jednak przedstawia się sprawa obecnie, gdy istotnie jest nie tylko konieczność, lecz i dobra wola do porozumienia. L. H.

prawki w tym budżecie odrzucono. W budżecie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej przyjęto poprawkę, aby wydatki na pomoc dla inwalidów pracy zwiększyć o 250 tys. zł. Wstawiono 24 tys. zł., jako subwencję dla towarzystwa opieki nad głuchoniemiymi Żydami. Uchwalono w porozumieniu z rządem 75 tys. zł. jako subwencję dla bezrobotnych kas żydowskich, założonych za pieniądze amerykańskie na pomoc dla najbardziej potrzebujących rzemieślników.

Na popołudniowym posiedzeniu sejmowa komisja budżetowa, zawiąszy preliiminarze budżetowe Ministerstwa Oświaty, Ministerstwa Robót Publicznych i Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, przystąpiła do trzeciego czytania budżetu Ministerstwa Poczty i Telegrafów. W budżecie tym odrzucono między innymi dwa wnioski rządowe o częściowe przywrócenie skreślonych poprzednio kwot w dziale przedsiębiorstwa poczty, telegrafu i telefonu, wstawiono zaś kwotę 14.875 tys. na emerytury.

W końcu posiedzenia przystąpiono do budżetu przedsiębiorstw Ministerstwa Skarbu. W dyskusji głównej przemawiał minister skarbu Matuzewski, uzasadniając swe żądania zmniejszenia wpływów i zwiększenia rozchodów, a to zwłaszcza ze względu na istotny spadek wpływów, który w ostatnich miesiącach nastąpił tak, że zapewne jeszcze przed zamknięciem sesji budżetowej rząd będzie musiał zwrócić się do Sejmu, aby zmniejszył sumę dochodów zwiększającą na rok bieżący.

Referent pos. Rybarski, sprzeciwiając się wnioskowi rządowemu, wskazuje na to, że na inwestycje stale prelinimuje się więcej, niż się wykonywa. W głosowaniu odrzucono propozycję rządową co do zmniejszenia wpływów ze sprzedaży wyrobów monopolu tytoniowego o 4 miliony zł., dalej o zwiększenie kwoty na zakup surowicy zagranicą na 11 milionów i o zwiększenie wydatków nadzwyczajnych na wykonanie robót budowlanych o 5 milionów zł. W rozrachodach monopolu spirytusowego odrzucono wnioski rządowe o przywrócenie częściowej kwoty na koszty transportu wszystkich wyrobów i koszty utrzymania hurtowni własnych, natomiast w paragrafie „Zakup spirytusu, butelek i skrzyń” przywrócono kwotę 7 milionów, zamiast proponowanych przez rząd 8. Odrzucono wniosek rządowy, domagający się restytucji 1 miliona zł. z skreślonych 7 milionów na wydatki nadzwyczajne monopolu spirytusowego.

Budżet w Miennicy Państwowej pozostał bez zmian. W budżecie administracyjnym Ministerstwa Skarbu w dochodach zwyczajnych odrzucono wnioski rządowe, domagające się przywrócenia pewnych sum, prelinimowanych w paragrafach „Dochód funduszu kredytowego” i „Dochód funduszu gospodarczego”. Przyjęto wniosek referenta o zwiększenie udziału skarbu w zysku Banku Gospodarstwa Krajowego o 450 tys., odrzucono natomiast wniosek rządu o zmniejszenie udziału skarbu w zysku Banku Polskiego o 5 milionów. Przyjęto wniosek rządu o przywrócenie pierwotnej sumy 20 milionów zł. jako udziału skarbu w dochodach skarbu śląskiego.

W drugim czytaniu suma ta była zwiększona o 5 milionów. W dziale „Daniny publiczne” omawiano poprawkę pos. Rozmaryna o zmniejszenie wpływu z podatku przemysłowego o 50 milionów i wpływu z odsetek ze zwłok i należności egzekucyjnych oraz grzywien o 10 milionów. Pos. Wyrzykowski (Wyzw.) przytacza, że w roku 1928 i 1929 było prelinimowanych 250 milionów, wpłynęło 350 milionów. W głosowaniu poprawkę pos. Rozmaryna odrzucono. Przyjęto wniosek o skreślenie 1 miliona w dochodach z podatku od olejów mineralnych. W wydatkach zwyczajnych przyjęto poprawkę o zwiększenie kosztów nadzoru państwowego nad instytucjami finansowymi oraz przemysłowymi i handlowymi o 300 tys. zł.

Na tem komisja ukończyła trzecie czytanie preliiminarza budżetowego. Następnie posiedzenie odbyło się w środę o godz. 5 po południu. Na porządku dziennym projekt ustawy skarbowej.

## Konferencja londyńska. Bez rezultatu.

LONDYN, 28. I. (Pat). Dzisiejsze dwugodzinne posiedzenie konferencji morskiej, mające na celu ustalenie porządku dziennego, nie doprowadziło do żadnych wyników. Z wielu stron stwierdzają niedostateczne przygotowanie konferencji. Amerykanie zwłaszcza wyrażają niezadowolenie z tego powodu, że sprawy europejskie nie zostały między Anglią, Francją i Italią wyjaśnione zawczasu, co wstrzymuje obecnie pracę konferencji.

### Wyznaczenie terminu posiedzenia plenarnego.

LONDYN, 28. I. (Pat). Delegaci główni 5 mocarstw zdecydowali na posiedzeniu dzisiejszem, że w szeregu rozmów i narad prywatnych przygotowano dostatecznie grunt do zwołania posiedzenia plenarnego, którego termin wyznaczono na czwartek bieżącego tygodnia.

Posiedzenie plenarne konferencji odbędzie się w pałacu św. Jakóba. Na posiedzeniu tem obecni będą przedstawiciele prasy w liczbie 80 osób. Wobec ograniczonego miejsca niektórzy dziennikarze słuchać będą przebiegu narad w sali przyległej, przez głóśnik.

Dzisiaj wieczorem odbyli narady delegaci japońscy z delegatami dominijon brytyjskich. W wyniku tej narady uzgodniono szereg punktów, odsyłając niektóre do fachowego opracowania do komisji.

## Obrady nad reformą konstytucji.

WARSZAWA, 28. I. (Pat). Sejmowa komisja konstytucyjna pod przewodnictwem pos. Makowskiego (BB), przystąpiła do dalszej dyskusji nad projektami w sprawie rewizji konstytucji. W dyskusji zabrał głos pos. Lieberman (PPS), który w dłuższym przemówieniu polemizuje z projektem B. B., przeciwdziałając mu punktem widzenia demokracji i socjalizmu. Mówca kończy swe przemówienie oświadczeniem, że „wszelkie formy, mieszczące się w ramach demokracji, będą przez nas rzeczowo rozważane. Projekt zmiany konstytucji B. B. przyszedłby do ujawnienia wolności i demokracji. Wypowiadamy się przeciwko niemu, nie może on stanowić podstawy do rozpraw”.

Pos. Kochanowski (B. B.) zaznacza, że konstytucyjny program prawicowy zachowuje pewnego rodzaju historizm, zaś lewicowy — uczuciową ocenę chwili i jej potrzeb publicznych. Zdaniem mówcy, trzeba jednak wziąć pod uwagę troskę o trwałość państwowości. Nie osiągnięte tego przez wciąganie szerokiej mas w orbitę państwowości, pozbawionej władzy sprężystej. Konstytucja marcową nie była wynikiem potrzeb doby, lecz dorywczym zaspokojeniem bólaćce chwili. Jej zmiana gruntowna jest nie tylko formalnym zadaniem obecnego Sejmu, lecz istotną potrzebą dziejową Polski.

Pos. Miłczyński (NPR) precyzuje stanowisko swego klubu i oświadcza, że Klub jego uwzględni rzeczowe propozycje co do usunięcia momentu przypadkowości w obalaniu rządu. W sprawie ordynacji wyborczej dążymy do takiej zmiany, która by lepiej odzwierciedlała opinię wyborców. Szczególną uwagę przywiążemy do społeczno-gospodarczej strony konstytucji. Zmierzna do tego projekt lewicy o Naczelnej Izbie Gospodarczej, którego zasady przyjmujemy.

Następne posiedzenie we czwartek o godzinie 16.

# Z komisji budżetowej. Trzecie czytanie preliiminarza.

WARSZAWA, 28. I. (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przystąpiono do trzeciego czytania budżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Przyjęto tylko jedną poprawkę pos. Kornickiego (Kl. Nar.), aby w budżecie nadzwyczajnym kwotę przeznaczoną na budowę zmniejszyć o 200 tysięcy zł. Odrzucono z kolei wszystkie poprawki o restytuowanie sum skreślonych w drugim czytaniu, między in. o przywrócenie 2 milionów złotych na fundusz dyspozycyjny.

Przy budżecie Ministerstwa Spraw Wojskowych odrzucono wszystkie poprawki, przyjmując budżet w brzmieniu drugiego czytania. Poseł Kościalkowski i rząd wnieśli o przywrócenie 2 milionów na fundusz dyspozycyjny. Poseł Kościalkowski przypomniał, że gdy w roku ubiegłym komisja skreśliła fundusz dyspozycyjny, to minister spraw wojskowych Marszałek Piłsudski przybył na posiedzenie Senatu i tam bronił wysokości funduszu, obzeroni motywując konieczność utrzymania funduszu dla walki ze szpiegostwem w interesie obrony państwa. Nie można ustosunkować się do tego zagadnienia pod kątem widzenia tego lub innego słowa wypowiedzianego przez ministra. W dalszej dyskusji przemawiał plk. Petrazycy, broniąc tej pozycji. Poseł Pająk z P. P. S. stwierdził, że głosząc przeciwko niej, klub jego kieruje się tylko względami rzeczowymi, a nie osobistym ustosunkowaniem się do osoby ministra. Przemawiał jeszcze pos. Kościalkowski, który zaznaczył, że społeczeństwo w roku ubiegłym silnie zareagowało na skreślenie tego funduszu w komisji i samo złożyło milion na ten cel. Mówca uważa, że nie znając szczegółowego rozbitcia tej pozycji na poszczególne pozycje, nie można do funduszu dyspozycyjnego ustosunkować się rzeczowo, jak twierdzi pos. Pająk, lecz jest to kwestja zaufania do ministra. Po przemówieniu pos. Czapińskiego (PPS.) który podkreślił, że nie traktuje tej sprawy pod kątem widzenia osobistego, czego dowodem jest, że skreślono fundusze także i w innych resortach, przystąpiono do głosowania, odrzucając wniosek o przywrócenie 2 milionów zł. na fundusz dyspozycyjny.

W budżecie Ministerstwa Sprawiedliwości przyjęto tylko jedną poprawkę. W dziale więziennictwa rząd proponował przywrócenie skreślonych w drugim czytaniu 60 tys. zł. w różnych wydatkach osobowych,

motywując to tem, że chodzi o zapomogi dla 4 tysięcy pracowników więziennych w XII i XIII stopniu służbowym. Sprawodawca pos. Rozmaryn proponuje przywrócenie nie całej sumy, lecz 46.400 zł. Wniosek referenta uchwalono po odrzuceniu wniosku rządowego.

W budżecie Ministerstwa Przemysłu i Handlu w dochodach zwyczajnych na wniosek rządu skreślono powtórnie 600 tys. zł. w paragrafie „Opłaty od eksportu węgla na popieranie żeglugi”. W wydatkach nadzwyczajnych przyjęto poprawkę rządu, aby dotację na rozbudowę Gdyni z 500 tys. podwyższyc do 750 tys. Szereg poprawek pos. Korneckiego, które mierzały do poczynienia różnych oszczędności, odrzucono.

Z kolei przystąpiono do budżetu Ministerstwa Komunikacji. W wydatkach zwyczajnych i nadzwyczajnych odrzucono szereg poprawek pos. Korneckiego i dwie poprawki rządowe. Część poprawek została wycofana.

Następnie omawiano 7 poprawek rządowych w budżecie inwestycyjnym. Kredyt inwestycyjny, prelinimowany w sumie 230 milionów, został w drugim czytaniu zmniejszony na 203 miliony. Rząd domaga się restytucji tych skreśleń, przy czym 8.380 tys. przeznaczona na budowę linii węglowej Bydgoszcz—Gdynia i Herby—Kielce. W dłuższej dyskusji, która się nad tą kwestją wyłoniła, zabierali głos min. Kühn, referent pos. Chadyński, pos. Byrka i pos. Rataj. W głosowaniu poprawki rządowe odrzucono. W zawieszeniu zostają wnioski referenta w sprawie poborów urzędniczych.

Na posiedzeniu popołudniowym sejmowej komisji budżetowej przystąpiono do głosowania nad budżetem Ministerstwa Oświaty. Przyjęto szereg wniosków rządowych. Zwiększono pozycję stypendjów i zasiłków na szkoły prywatne i ochrony ukraińskiej o 10 tys. zł., a dla niemieckich szkół powszechnych prywatnych o 15 tys. zł. Asygnowano 50 tys. zł. na zasiłki dla prywatnego żydowskiego szkolnictwa zawodowego. Na wniosek rządu zwiększono pozycję zasiłków i propagandy artystycznej o 160 tys. zł. Wreszcie przyznano w wydatkach nadzwyczajnych dalszych pół miliona złotych na bibliotekę Jagiellońską.

W budżecie Ministerstwa Robót Publicznych przyjęto poprawkę o zwiększenie pomocy na odbudowę o 1.709.670 zł. Wszystkie inne po-

## Zatarg boliwijsko-paragwajski. Odpowiedź rządu paragwajskiego.

GENEWA, 28. I. (Pat). Dzisiaj nadeszło pod adresem sekretarza generalnego Ligi Narodów pismo sła paragwajskiego w Paryżu, którego treść sekretarz generalny dotąd nie ogłosił.

Pismo zawiera odpowiedź na zarzuty rządu boliwijskiego i oświadcza, że nieprawdą jest, ażeby waszyngtońska komisja ankietowa i pojednawcza ustaliła, że odpowiedzialność za wypadki spada na Paragwaj, gdyż, zgodnie z protokołem, powołującą komisję, nie miała ona wcale orzec, kto jest odpowiedzialny za wypadki z grudnia 1928 roku. Poseł paragwajski powołuje się przytem na rezolucję tej komisji z dnia 12 września 1929 roku. Odpowiedź rządu paragwajskiego na depezę ministra Zaleskiego dotąd nie nadeszła.

### Treść odpowiedzi ministra spraw zagranicznych Boliwii.

GENEWA, 28. I. (Pat). Dokładna treść podanej wczoraj odpowiedzi ministra spraw zagranicznych Boliwii na telegram ministra Zaleskiego z dnia 23 stycznia, według oficjalnego komunikatu sekretarjatu generalnego, brzmi następująco:

1) W 1928 roku Boliwia i Peru nie spowodowały incydentów w Shacho. Podpisaliśmy pakt concyljacyjny waszyngtoński i czekaliśmy spokojnie wykonania formuły zaproponowanej przez Urugwaj, na którą wyraziliśmy zgodę, kiedy wynikły wypadki z dnia 16 stycznia.

2) Chociaż najpierw zaatakowały siły paragwajskie, Boliwia ograniczyła się do przedsięwzięcia niezbędnych środków wojskowych, których wymagało bezpieczeństwo naszych pozycji. 3) Fakty wykazują, że Boliwia nie przekroczyła granic, wskazanych w podobnych wypadkach przez prawo i przyjętych przez nią zobowiązania.

Komunikat oficjalny sekretarjatu pomija wstęp tego telegramu, który prawdopodobnie zawiera formułę uprzejmościową.

## Zerwanie stosunków dyplomatycznych między Meksykiem a Z. S. R. R. Wrażenie w Moskwie.

MOSKWA, 28. I. (Pat). Zerwanie przez rząd meksykański stosunków dyplomatycznych z Sowietami wywarło w tutejszych kołach politycznych duże wrażenie, chociaż koła sowieckie decyzyjnie Meksyko, jak się zdaje, nie były zaskoczone. Rozumiano tu bowiem już po przyłączeniu się Meksyku do noty Stimsona w sprawie zatargu chińsko-sockiego, że rząd meksykański w swej polityce zagranicznej zwraca się obecnie w kierunku Stanów Zjednoczonych i że zatem odpowiednio zrewiduje swój stosunek do Sowietów.

### Dymisja gabinetu Primo de Rivery.

MADRYT, 28. I. (Pat). General Primo de Rivera wręczył królowi prośbę o dymisję całego gabinetu. Dymisja została przyjęta. Król powierzył misję tworzenia nowego rządu generałowi Berenguerowi. Primo de Rivera gratulował Berenguerowi powierzonej mu misji, rozmawiając przytem z nim czas dłuższy.

### Ruch niepodległościowy w Indjach.

LONDYN, 28. I. (Pat). Reuter komunikuje z Kalkuty, iż na zabudowaniach municypalnych oraz licznych domach prywatnych wywieszono trójbłarwe flagi. W całym mieście odbywały się liczne meetingi, na któ-

## Nieszczęśliwy wypadek, czy nowa ofiara agentów G. P. U. Tajemnicze zniknięcie przywódcy emigrantów rosyjskich.

PARYŻ, 28. I. (Pat). W kołach emigracji rosyjskiej panuje wielkie poruszenie z powodu tajemniczego zniknięcia generała Kutepowa, prezesa związku byłych wojskowych rosyjskich, jednego z najczynniejszych przedstawicieli rosyjskiej partji monarchistycznej. Kutepow wyszedł z domu w niedzielę rano, udając się na nabożeństwo do cerkwi, a później na zebranie związku b. wojskowych. Nie widziano go jednak ani w jednym ani w drugim miejscu, wieczorem do domu nie powrócił.

Wychodzące w Paryżu prawicowe gazety rosyjskie wyrażają przypuszczenie, że ma się do czynienia z nowym przestępstwem, popełnionem przez agentów bolszewickich, którym nie na ręce była działalność rozwijana przez Kutepowa.

## Wśród pism

Zeszyt 4—5 t. Kł. „Przedmiot Polityczny”, poświęcony pamięci Jerzego Ciemenceau, zawiera dwa artykuły o zagłym niedawno wielkim mezu stau: artykule Redakcji oraz artykule piora p. Etienne Fournol'a, znanego publicysty francuskiego. Oba stanowią nader interesujące charakterystyki Jerzego Ciemenceau. Trzeci artykuł dotyczy zmarłego kanclerza niemieckiego Bernharda von Bilow, którego obszerna i wyczerpująca charakterystyka kreśli doskonale znawca stosunków niemieckich h. Konsul Generalny Karol Rose.

Dział „Kroniki miesięcznej” przynosi sprawozdanie z ostatniego przesłania gabinetowego we Francji, z plebiscytu Hugenberga w Niemczech oraz ze stosunków anglo-amerykańskich i sprawy konferencji o ograniczeniu zbrojeń morskich.

Treść zeszytu uzupełniają zwykłe działy bibliografij i chronologicznego zestawienia wydarzeń.

„Wiadomości Statystyczne”. Wyszedł z druku zeszyt 2-30 Wiadomości Statystycznych. Zeszyt 2-30 Wiadomości Statystycznych z 20 stycznia 1930 r. zawiera w tablicach i wykresach ostatnie dane, dotyczące: Stanu Gospodarczego Polski oraz państw zagranicznych w zakresie produkcji, handlu, komunikacji, cen, prasy, szerzej gospodarstwa, kredytu, demografij i zdrowotności oraz działy różne.

# Pierwsi w historii. Zderzenie pociągu z autobusem.

WŁÓW, 28. I. (Pat). W ubiegłym poniedziałek na przebieżce kolejowej, między stacjami Rawy Ruskiej i Kamionka Wołowska najeżdżał autobus, idący z Rawy Ruskiej, na autobus. Skutkiem zderzenia dwie osoby zostały zabite a jedna ranna. Według do-

## Sensacyjne aresztowanie.

POZNAN, 28. I. (Pat). Pisma poranne donoszą o aresztowaniu właściciela przedsiębiorstwa budowlanego inż. Piłńskiego i jego żony oraz inż. Oppeln-Beonliowskiego, tudzież Leona Rałajczaka, funkcjonariuszy b. Powszechniej Wystawy Krajowej. Stoją oni pod zarzutem oszustw, dokonanych na szkodę P. W. K. w związku z robotami inżynierskimi, prowadzonymi przez firmę „Piłński”.

## Tragiczny finał pojedynku.

LUCK, 28. I. (Pat). W Równem odbył się pojedynek między por. Wilhelmem Zagórskim, a por. rec. Antonim Zgórskim. Po wymianie strzałów padł trupem Wilhelm Za-

## Desperacki czyn emigranta polskiego.

NOWY JORK, 28. I. (Pat). Z tęsknoty za krajem popełnił tutaj samobójstwo emigrant z Polski Jakób Hluszyński, artysta malarz, który przy rozbiore domu, wykrył robotnik przy rozbiore domu. Nostalgia i niemożność sprowadzenia do Ameryki żony i dzieci doprowadziły go do ciężkiej depresji umysłowej. Sasiad samobójcy, również Polak zauważył na jego drzwiach kartkę z napisem: „Zawołajcie policję, zastąpiłem się” i zawiadomił posterunkowego. Policja stwierdziła, że donat popełnił samobójstwo „podwójne”, stanął bowiem na krześle, złożył na szyję pellicę sznura, przywiązanego do sufitu, i wystrzelił sobie w skroń z rewolweru.

## Zderzenie pociągu z autobusem.

WŁÓW, 28. I. (Pat). W ubiegłym poniedziałek na przebieżce kolejowej, między stacjami Rawy Ruskiej i Kamionka Wołowska najeżdżał autobus, idący z Rawy Ruskiej, na autobus. Skutkiem zderzenia dwie osoby zostały zabite a jedna ranna. Według do-

## Pierwsi w historii. Zderzenie pociągu z autobusem.

WŁÓW, 28. I. (Pat). W ubiegłym poniedziałek na przebieżce kolejowej, między stacjami Rawy Ruskiej i Kamionka Wołowska najeżdżał autobus, idący z Rawy Ruskiej, na autobus. Skutkiem zderzenia dwie osoby zostały zabite a jedna ranna. Według do-



Zarzuty „Napieradu“

Białoruski „Napierad“ (Nr. 3 z r. b.) mylnie interpretuje ustęp artykułu „Kurjera Wileńskiego“ z dnia 16 b. m. pod tyt. „Polityka narodowościowa“...

że autor artykułu w „Kurjerze Wileńskim“ miał co innego na myśli, pisząc o „światłych uwagach“ mówcy, wskutek czego cały wywód „Napieradu“...

wagę artykuł p. t. „Z nad brzegów Dźwiny na krańcach Polski“ podpisany inicjałami L. J.

Przed laty w rosyjskiej prasie czarowniczej czytaliśmy aż do znużenia i obrzydzenia ubolewanie na temat przesładowanego przez kościół katolicki prawosławia.

„Dziś w „Przewodniku Katolickim“ czytamy również bezcelne kłamstwa o protegowaniu przez rząd polski prawosławia i upodleniu kościoła katolickiego.

„Cerkiew prawosławna na kresach północno-wschodnich cieszy się szerokimi przywilejami, doznaje poparcia, gdy kościół katolicki musi walczyć z rozmaitymi trudnościami.

„Jesteśmy nieraz nawet w gorszej sytuacji, niż dawniej! (?!?)“ I nie chodzi już nam obecnie o jakieś przywileje (?) — do spychania na ostatni plan katolicyzmu jużemy się przyzwyczaili, a pałac reprezenta-

cyjny w Wilnie, dawny pałac biskupów wileńskich, obecna siedziba województwa, stał się nam katolikom a zwłaszcza księżom, dziwnie obcym i groźnym“ (!?)...

Autor gorzkiek praw na przesładowanie i upodlenie zakon „klery katolickiego i kościoła“ ma, jak się wyczuwa pretensje, że do tego, że dawny pałac biskupów wileńskich jest pałacem reprezentacyjnym i siedzibą wojewody, zamiast pozostawać nadal pałacem biskupów.

Pisać o nas i kolportować pisma o przesładowaniu kościoła katolickiego przez rząd polski i ubolewać, że dziś kościół katolicki jest „w gorszej sytuacji niż dawniej“ jest szkodliwą robotą antypaństwową.

KINA I FILMY

„A JEDNAK CIAŁO JEST SŁABE“ („Helios“)

Tytuł niesłuszny, bo nie ciało, ale duch tu jest słaby. Ciało jest mocne, tak mocne, że zwycięża ducha. Twardy, nielitościwy purytanin, typowy yankes-kwakier, mimo uroczystych komnatów i pozorów katolickiej cnoty ulega dość szybko, bardzo pochopnie, potępiej przez się „pokusic“.

ly szkielet. Rezultat — zwykły u fanatyka, idealisty, człowieka, dla którego mniej lub więcej świadomie jedyną rzeczywistością jest jakaś idea, doktryna, której służy. Poza nią nie widzi nic, niesłychaną pogardą lub nieważnością darząc wszystko, co wbrew jego urojeniom postępuje.

„Ten właśnie problem jest tematem bardzo ciekawego filmu, który po jednym dniu został zdjęty z ekranu kina „Helios“ podobno wskutek układu z dyrekcją teatrów miejskich. Oto ta sama sztuka, w jej pierwotnej wersji teatralnej p. t. „Wyspa Patu-Pago“...

Z OSTATNIEJ CHWILI

Zuchwały rabunek połączony z mordem.

KRÓLEWSKA HUTA, 28. I. (Pat). Wczoraj wieczorem niewyśledzeni dotąd sprawcy, uzbromieni w rewolwery, napadli na schodach realności przy ulicy Plastowskiej na Maksymiljana Danziger, dyrektora kantoru wymiary w Królewskiej Hucie, do którego dali 9 strzałów, kładąc go trupem na miejscu.

Tragiczny lot.

POZNAN, 28. I. (Pat). Podczas lotu ćwiczonego w Lawicy pod Poznaniem samolot wpadł w korkociąg. Pilot kapral Laskowski próbował ratować się skokiem przy pomocy spadochronu.

Silne lotnictwo to potęgą Państwa

Kino Miejskie

Od dnia 28 do 30 stycznia 1930 r. włączanie będą wyświetlane filmy:

„Góra kawalerski stan“

W rolach głównych: MARY BRIAN, CHESTER CONKLIN I W. C. FIELDS. Nad program: 1) „Wyszczęł łuczek na słoneczko“ Komedja w 2 aktach. 2) „Kronika Filmowa P. A. T.“

KINO-TEATR „HELIOS“

Pod pręgierzem hańby (Przebudzenie)

Zachwycający i przyrządzający dramat współczesny. Wierszy hymn Poezji, Miłości i Poświęcenia. Perla produkcji Amerykańskiej. — Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15.

KINO-TEATR „HOLLYWOOD“

„Tajemnica cytadeli w Dęblinie“

Pięty dramat w 12 aktach z czasów panowania caratu na ziemiach polskich. Od godziny 6-jej dodatkowa orkiestra białej i mandolin. Początek seansów o godz. 4, 6, 8, 10.20. 2 orkiestry.

KINO-TEATR SŁOŃCE

Wampiry Warszawy (Tajemnica taksówki Nr. 1051)

Wspaniały dramat erotyczno-salonowo-sensacyjny w 14 aktach reż. Wiktora Biegańskiego. W rolach gł. uroczą Marja Balcerkiewiczówna, premjowana piękność Hallna Labecka, Wiera Pogorzanka i polski RUDOLF WALENTINO — IGO SYM.

KINO Piccadilly

Książka Hańby Żółty Paszport

W rol. gł. artyści teatru Artystycznego w Moskwie: Anna Stern, P. Bakstzew, I. Samborski, W. N. Vogel i A. Sudakiewicz.

KINO-TEATR Światowid

Awantura arabska

Przygody dwóch ewanriaków, zakochanych w pięknej Arabce. W rol. gł. arcypiękną MARY ASTOR, WILLIAM BOYD — bohater filmu „Burlak z nad Wołgi“ i LOIS WOLHEIM — niezapomniany bulba z filmu „Bursa“.

PHILIP MACDONALD.

43)

ZEMSTA DETEKTYWA.

(THE WHITE CROW).

Autoryzowany przekład Janiny Sułkowskiej.

Lucas o mało się nie skrzył w krześle. — Wyzyskać go naturalnie. — Antoni rzucił kartkę na biurko i potrząsnął głową. — To nie w twoim stylu. Powiem ci, co masz na myśli. Fakty: że w wczoraj zbrodni Holroydówna była sama w biurze z Lines-Bowerem; że nie chce powiedzieć, o której godzinie wyszła; że nakłamała o tem, co robiła po wyjściu; że Lines-Bower przekazał jej w testamentem sporą sumkę; że kocha się w milerzycym, negatywnym Dufresne, że uznała z całą pewnością zespęconego trupa Hoare'a za Leneta; że wreszcie dostala list, pisany dziecinny sztyrem, z ostrzeżeniem, że my — policja — mamy na oku jej sympatję, Dufresne'a. Nie da się zaznaczyć, że cały ten balast świadczy przeciwko niej. Ty, jak widzisz, trapiś się tem, że nie wiesz, jak się do tego ustosunkować. Nie wiesz, czy uznać ją za zdecydowanie...

odrazu aresztować i może uniemożliwić sobie w ten sposób dowiedzenie się czegoś więcej, albo pozostawić na wolności, ryzykując że pomimo naszego nadzoru uda jej się kogoś ostrzec i zniweczyć wszelkie nasze wysiłki. — Pike zakasłał i na pytające spojrzenie odpowiedział: — W swoim raporcie wskazał pan na możliwość istnienia ognia, łączącego dwie strony życia Lines-Bowera. Nasuwa się przypuszczenie, że mogła nim być panna Holroyd, co nie jest jeszcze oskarżeniem o ewentualny udział w mordzie. Ale... mogła być w kontakcie z tamtem Środowiskiem. Wobec tego radziłbym jej nie zostawiać na wolności. To, co wiemy, stawia ją w silnie podejrzanym świetle. Nie narazajmy się na to, żeby zniweczyła rezultaty naszych trudów. — Nastąpiła chwila milczenia. Lucas wstał, włożył ręce do kieszeni i podszedł do okna. Nagle odwrócił się i rzekł: — Psiakrew! Pike ma rację. Teraz jestem tego pewny. — Pike uśmiechnął się z ulgą i spojrział pytająco na Antoniego. To samo uczynił Lucas. Ale detektyw siedział nieruchomo z przysmykaniem oczy-

ma, z głową odrzuconą na oparcie fotelu. Wreszcie odpowiedział: — Brzmi to przekonująco, ale czy jest przekonujące? — Usiadł prosto. — Niekoniecznie. Co się tyczy „ognia“, to mogło ono być poprostu nieświadome. Mój raport nie opierał się na faktach, a na domysłach, może najzupełniej fałszywych. Czy nie przyszło wam do głowy, że z moich zestawień wypływa hipoteza nie „podwójnego“ życia sir Alberta, a „potrójnego“? Biuro, kulisy i dom. Czy mam wam powiedzieć, że negatywny i sardoniczny Dufresne pociąga kobiety w niesłychanym stopniu, że panna Lines-Bower przesładowa go jak warjaka i że jeszcze przed śmiercią ojca nachodziła go w biurze? Jasna rzecz, że znała dobrze rozkład budynku. Dalej, czy mam wam przypomnieć, że śmierć ojca nie zrobiła na niej żadnego wrażenia i że zatroszczyła się tylko o brzemienie testamentu. Jeden z tych, którzy redagowali ten testament, spoczywa według wszelkiego prawdopodobieństwa w trupiarni w ubranii Leneta. I — Antoni zniżył głos — nie trzeba zapominać, że dokument ten przyszedł pocztą do domu Lines-Bowera na drugi dzień rano po jego śmierci. — Pike, który stał z pochyloną głową i zmarszczonym czołem, podniósł nagle oczy i rzekł: — Wiemy o tem, panie. Ale to nie był nowy testament. Theobald i Hoare mieli go już u siebie od kilku tygodni, a został podpisany prawie miesiąc temu. Wyjął z kieszeni dwa arkusze, zapisane maszynowym piśmem

— zeznania Theobalda. Kopia dla pana. — Wręczył jej Antoniemu, który odczytał szybko ten nowy materiał, skinął głową i wsunął papier do kieszeni. — Coś zostało podpisane prawie miesiąc temu, Pike... Tak. Ale idźmy dalej. Mam panom do zakomunikowania ciekawy fakt. — Wyjął z kieszeni mały notes. — Pierwszą datą korespondencji między Ablertem i Lamaitre-Sandersonem jest dwunasty maj a b. r., podczas gdy czek wypisany na nazwisko tego ostatniego, pochodzi z przed miesiąca wczesniej, bo z trzynastego kwietnia. To samo jest z Emmą Wilkinson. Czek wystawiony na jej nazwisko, wyprzedza datę pierwszego listu (3 stycznia a b. r.) o dwa miesiące. Czek Lamaitre'a opiewał na 100 funtów, czek E. Wilkinsonówny na 150. Nie czytałem jeszcze całej korespondencji z obdarowanymi, ale jestem prawie pewny, że w k a d y m poszczególnym wypadku korespondencja zaczyna się listem z prośbą o zapomogę. — Pike skinął głową. Na jego twarzy malowało się teraz wzburzenie i zdumienie. — Ma pan rację — rzekł. — Antoni odetchnął z ulgą. — Dzięki Bogu — rzekł. I to, m o ja policjo było pierwszą poważną omyłką z tamtej strony. — Spojrzył z pod oka na Lucasa. — A teraz co zrobisz? — Lucas został uratowany od odpowiedzi, gdyż w tej chwili na jego biurko zadźwięczał telefon.

— Tak... — zawołał w aparacie. — Tak, panie... Tak... — słuchał długą chwilę z zaszepconym czołem. — Dobrze, panie generale! Zawieś słuchawkę, wstał gwałtownie z krzesła i podszedłszy do okna, zapatrzył się w ciemność. — Wielki Boże! — sarknął po chwili, odwracając się do tamtych. — Główny komisarz! Znow go nagabywali! — Zasnął się bez humoru, z bezradną goryczą. — Downing Street dziwi się, dla czego dotychczas nie nie zrobiono. Dotychczas. Dopiero cztery dni, jak się to stało! Sprawa Buttericka trwała pięć miesięcy! A co to było w porównaniu z tą... Dziecinstwo! Nie dotąd nie zrobiono! Psiakrew! — Antoni uśmiechnął się z współczuciem, ale przyjaciel jeszcze nie skończył. — Niech cię licho weźmie, Gethryn! Gdyby nie ty, nablagałbym Chartersowi o pannie Holroyd, a tak, byłem bezbranny. — Jeżeli chcesz, możesz mu to jeszcze powiedzieć. Ja ci przecież nie zakazuję — wrócił spokojnie Antoni. — Lucas grzyknął zębami. — Wiesz dobrze, że tyś nam wytrącił z ręki tę broń. — Możemy być głupi, ale okrutni nie jesteśmy. — Powrócił do biurka i opadł bezsilnie na krzesło. — I co ja teraz powiem Chartersowi? Ach, Gethryn, Gethryn! — W głosie komisarza zabrzmiała nuta urazy. — Cóż ja ci mogę poradzić — rzekł z flegmą detektyw. Spojrzył na tymczasowych kolegów. — Tylko nie bierzcie mnie zbyt na serio. To, co powie-

działem, miało na celu wskazanie wam licznych możliwości. Posłużyłem się faktami, które pozostały, a z których można wysnuwać różne wnioski. Chciałem wam wykazać, że ta paęcyczna ma wiele pasem i że jeżeli ją przedwczesnie popsujecie, to uleci z wiatrem. — Lukas zaklął, co było u niego niezwykłym symptomem. — No, ale w końcu, co to wszystko ma znaczyć? — krzyknął. — Dopioruna, człowieku, czy ty chcesz tę sprawę rozjaśnić, czy jeszcze bardziej zagmatwać? — Urwał i roześmiał się z przymusem. — Przepraszam cię — rzekł. — Antoni spojrział na zegarek, gwizdnął z przerażeniem i zaczął mówić przedko: — I ja cię przepraszam. Nie lubię drażnić. Mam poprostu swoje metody i na tem koniec. Wiesz, że były już na mnie dwa zamachy, ale to mi do brze zrobiło, bo traktuję sprawę tem poważniej. — Wstał z krzesła. — Po wiem ci coś, co ci może uciechy. Pod dyktuję zaraz drugi memorjał, w którym znajdzie się trochę strawy dla ministerjalnej paszeczki. Może się ona okazać niestrawna, ale sądzę, że ani ty ani Charters nie będziecie mieli nic przeciwko temu. — O, nie! odparł Lucas. — O, nie! Niech się nawet okaże lekka trucizną, tem lepiej. — Uśmiechnął się zjadliwie. — Nauczę ja ich handlować tytulami. Na-u-ucz! (D. c. u.)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Jagiellońska 3, Telefon 99. Czynne od godz. 9-3 pop. Naczelny redaktor przyjmuje od godz. 6-7 wiecz. we wtorki i piątki. Redkopisów redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12-2 pop. Ogłoszenia przyjmują się od godz. 9-3 i 7-9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Św. Józefa 1, Telefon 3-40.

WYDARZENIA: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OŚRODKÓW: Za wiersz milimetryowy przed tekstem — 40 gr., w tekście I, II, III, IV, V, VI — 35 gr., za tekstem — 15 gr., kronika rekl. — komnaty — 1.00 zł. za wiersz redakcyjny, ogłoszenia mieszaniowe — 30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne — 50% drożej, za zastrzeżeniem miejsca — 25% drożej, w numerach świątecznych — 25% drożej, zagraniczne — 100% drożej, pomniejszające — 25% drożej. Dla poszukujących pracy 80% zniżki. Za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cie lamowy, za tekstem 10-cie lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca „Kurjer Wileński“ S-ka z ogr. odp. Druk „Znicz“ Wilno, ul. Św. Józefa 1, telefon 3-40. Redaktor odpowiedzialny Antoni Wisniewski